est exordium¹ : « Sperabamus Aegyptiacam tempestatem, que sanctas Dei Ecclesias graviter haecenus exagilavit, per pietatis vestrae litteras tandem aliquando sedatum iri : sed spe nostra frustati sumus, etc. », multa praverat invidiosa, et calumniis plena coacervarunt ad concitandum imperatoris animum in Orthodoxos. Porro has litteras non ad Ireneum missas, sed per Ireneum allatas, ipsis Epistola ad Synodum schismaticorum redditia doceat² et ipse littera id declarans. Quae autem acta sint per Ireneum a Nestorianis missum, litterae ab eo postea date ad illos significant, simulque insinuant res gestas ab episcopis a Synodo oecumenica missis : continent enim Epistolarem historiam, sed eam tamen que affectu privato conscripta, velut nexibus praepedita, minimeque libera, haud caret calumniis atque mendaciis : reddamus eas tamen, ex quibus complura elici possunt ad rerum geslarum cognitionem pernecessaria ; sic enim se habent³ :

121. « Vix vel nunc tandem ad sanctitatem vestram scribere, qualemque desiderabam tabularium invenire, et quis suscepit provincie successus per gratiam Dei extiterit vestrae pietati patetacere, integrum fuit. Venimus in regiam civitatem triduo post Aegyptiorum adventum. At vero quot in ipso mox aditu pericula sim perpessus, id nulla ratione explicari potest, nedum brevi Epistola. Nam optimi viri illi ante me civitatem ingressi, omnibusque commode, et ex voluntate usi (tantum enim dixisse sat sit) omnium fere aures praecuparant, alios quidem mendaciis (ut fieri solet) inescantes, alios conflictis in nos calumniis instigantes, omnes demique publice, privatimque ea ratione in suam sententiam afflentes, ut etiam precipui quique principum, reliquaque non pauci, qui vel auctoritate ampliori in Republica tollerant, vel diversa in rebus bellicis munia obibant, persuasi essent, examinatione quam oportuit adhibita, judicationeque examinationi consonantea mox consecula, et omnibus episcopis in unam eandemque sententiam congruentibus, Nestorium, qui deserta causa aberat, justant, factisque suis dignam exauditoriem perpessum esse. Sane scholasticum magnitudinisimum, Christoque dilectissimum cubicularium inter alios ita dementarant, ut ne nomen quidem Beipare Ephesi audire sustinuisse (Nestorium scilicet) persassissimum haberet.

122. « Verumtamen ob inexpugnabilem veritatis virtutem, vestrasque orationes, et immensas Dei miserationes, id sum consecutus, ut non solum pericula, quae prima statim fronte (ut dixi) se offerabant, evaderem, verum etiam ut magnificentissimos principes percommodo convenirent, universamque verum seriem, quantum liebat, et res postulabat, explicarem. Qui simul atque nostram relationem accepissent, evestigio omnia quae vel Aegyptii, vel Aegyptiorum fautores per tyramnidem

¹ Apud Act. Ephes. edit. Peit. tom. II. c. 24. — ² Isidor. Pelus. l. 1. ep. CCCXI.

³ Apud Act. Ephes. tom. III. c. 17. — ² Ibid. c. 14. — ³ Apud Act. Ephes. edit. Peit. tom. III. c. 14.

tam in praesentem causam, quam in nos ipsos quoque commiserant, ad imperatorum aures referri voluerunt. Et ut nulla panceis complectar, cum plurima utrinque et ab ipsis qui cum Cyrillo faciebant, et ab illis rursum qui nobiscum sentiebant, essent agitata: placuit, ut ultraque pars, tam ego videlicet, quam Aegyptii, sueque cause luende gratia, illustribus principibus presentibus, piissimum imperatorem adiremus. Restiti ne id fieret, identiter repetens ac protestans, me ea de causa non adesse, nec ulla mandata huiusmodi a pientissimis episcopis accepisse, sed tantum litterarum latorem advenisse. Verum enimvero etsi acriter reclamarem, altamen quod semel decreatum fuerat, absque illa cunctatione obtinuit. Quare divina providentia etiam tum nobis opem ferente, Augustique animum ad veritatem impellente; et reipsa, quod cor Regis vere in manibus Dei sit, declarante; adversarii causa ceciderunt, damnacionisque sententiam in se exceperunt (opertet enim paucis rei eventum expeditre) propterea quod neque Nestorii depositionem defendere neque que hic per mendacium et falsitatem effulserant, illa ratione possent constitvere.

123. «Quin et illud quoque omnibus perspicuum per me evasit: nempe etiamsi recto congruoque ordine servalo Concilium convocalum tuisset, Aegyptio ta men Nestorium condemnare nullatenus licuisse; ut qui ipse quoque condamnatorum catalogo adscriptus esset. Sed neque ullam quoque causam absque magnificentissimi comitis Candidiani sententia tractare, vel adoriri jure potuisse. Etenim omnes illius denuntiationes, et comminationes, Sacra præterea per eundem ad Synodum scripta, et alia similia non pauca, rege ad majorem rei evidentiam ita jubente, recitata sunt: neque quicquam omnino, quod iniqua illegitimaque illorum studia aliquo modo ob oculos ponere posset, vestris intercedentibus precibus, omisum est.

124. «Denique ut veritatis hostes justam ab omnibus sententiam retulerunt: ita vestre pietatis judicium ab omnibus, ut iustum, probatum, et confirmatum est. Nec dubium habemus, quin plus imperator Aegyptiorum depositionem ad sanctas Dei Ecclesias quamprimum sit prescripturus: omniaque tyramnicæ, et illegitime Cyrillicum perfrasse, aperte denuntiaturus; necnon dignas quoque in eos qui tam graviter offendierunt, penas suo tempore decreturus. Huc itaque res evaserunt: hic nosræ apud imperatorem disceptationis terminus extitit». Hec quidem quæ ipse Ireneus ostentator gloriósus exaggerat, ut fidem industriaue suam amasio Nestorio probatam redderet, quam falsa sint, vanaque spe concepta, manique jactantia exarata, ipsa qua idem subdit, certum reddunt; nam pergit: « Carterum, inquit, cum Joannes medicus Syncellus Cyrilli (ut nosfis) advenisset, advertimus plesque Principum repente fuisse mutatos: ut qui jam ne audire quidem ea a nobis vellent, quæ de illis fuerant judicata. Emerseruntque varia mox inter illos judicia.

125. « Quidam enim affirmabant, quæ utrinque facta essent, utrinque valere debere, atque adeo non duorum tantum, ut aliquando visum fuerat, sed trium depositionem confirmandam esse ». nempe Nestorii, Cyrilli atque Memnonis. « Alii contra, omnes quidem exanctorationes ex aequo nullas decernendas esse: illustriores vero episcopos qui ei fidei doctrinam accurate ad veritatem adamassim examinarent, et quæ Ephesi acta essent, candide exponerent, hinc accersendos censebant. Non deerant tamen qui omnem lapidem moverent, ut manifestis decretis instructi a pientissimo rege Ephesum abire sinerentur, tanquam omnia iste quam diligentissime cognituri, et quam commodissime composuntur. Quod ne fiat, qui nos amant, obnoxie procurant: non enim ignorant, enjus illi sint animi, qui haec moluntur: neque nesciunt, quo fine id consilii ceperint. Verum haec, utcumque domino visum fuerit, succedant. Interim sanctitatem vestram rogatum cupio, ut Deum pro me orate non gravetur, ut qui tot pericula jam olim perpessus sim, et in magnis adhuc discriminibus, ob illam quæ vita meæ insidiatur, multifidinem verser. Testis enim est mihi Deus, cum ad regis cognitionem vocarer, aliud nihil me expectasse, quam ut fluctibus maris statim objiceret. Sed Dominus (sicut scriptum est) asisti miti, et de ore leonis, aut mille potius leonum catulus liberatus sum ». Huicque Epistola Irenei comitis Nestorianorum principis.

126. Sed quid tandem decretum est? Dum haec considero, illud plane Domini de Leviathan alludentis ad pravum dæmonem apud Job in mentem venit, ubi ait¹: « Hunc montes herbas ferunt et omnes bestie agri ludent ibi »: siquidem ubi primum huiusmodi heresis monstrum, draco iste egressus ex inferis est, tolerunt illi suppetias qui alias specie quadam probabilis et potentia antecellere videbantur, comites et episcopi. Et hoc ipso tempore, cum imperatoris aninus in dubio esset et in quodam aequilibrio constitutus huc illucve impellendus paulo momento: ecce opportune adiut procuratrum a factione schismaticorum officium Acacii episcopi Berœensis, de quo plura superius: hic quidem natu annum centesimum decimum, cum præ ingravescente senecta se conferre ad Synodum Ephesi celebrandam excusaret, Paulo episcopo Emeseno² suas vices delegavit, quem constat adversus Orthodoxos inhesisse Joannī, et loco Acacii ejusdem Pseudo-Concilii decretis subscrispsisse. Cum igitur sic oppignoralam fidem Acacii per vicarium Nestoriani nacti essent, eo etiam adegerunt delirum senem, ut adversus Cyrilum et Memnonem hoc ipso tempore scriberet ad imperatorem: qui nesciens ejusmodi conjunctionem Acacii cum Nestorianis, liberam judicauit et recti animi ac sincerissimi Orthodoxi ejus esse sentientiam, quem longava atas et predicata doctrina præ cæteris commendabat, ratam habuit.

¹ Job. XL. — ² Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 19.

Secundum igitur Acacii persuasione, sententias adversum se invicem datas statuit esse servandas, quoque res inter se ipsi compонentes, studens ita conciliare episcopos dissidentes. Mittensque sequestrem pacis Ephesum Joannem comitem, ad utrumque conventum easdem litteras dedit, misitque ad eos dictam Acacii Epistolam, de qua haec habet¹:

127. « Ut autem sanctitas vestra cognoseat, se non modo per nostre pietatis litteras ad concordiam, communemque pii dogmati pacem : concessionemque incitari; etiam Acacii Bereensesum antifitum Epistolam, qua idem vir ille inculcat, suadetque sedulo, ad vos misimus. Ilic enim cum propter extremae senectutis imbecillitatem sanctissimi vestro Concilio adesse non possel, ea per litteras exposuit, que et sua pietati conveniebant, et Orthodoxe religioni non parum quoque prodesse posse intelligebat ». Haec de Acacio Theodosius. Porro animarunt eum contra Cyrilum Nestoriani, cum de illo jaquarent, Apollinaris heresis esse restitutore : nam in sua Epistola postea ad ipsum Theodosium data haec habent², cum de Cyilli scriptis Apollinaris heresis infamia suggillatis, et ab Acacio tales, ut putabat inventis : « Optime, inquietum, scit vir ille, decem et centum annos natus qui omnem etatem in Apostolicos sndores insumpsit et plurimis Synodis interfuit, et Apollinaris asseclas vicinos semper habuit, etc. » Talia sunt de Acacio praeconia schismaticorum, que illi ignominiae magis cedunt quam laudi, sicut et illa que de eodem in texuntur a Theodoro in Epistola ad Bereenses³.

128. Erat autem qui missus est Ephesum ab imperatore Joannes ipsi Theodosio (ut ait) ab elemosynis, qui proprii titulo comes dicebatur sacrarum largitionum. Qui cum Ephesum magna celeritate pervenisset, prima die patefactis litteris imperatoris declaravit Nestorium, Cyrilum, atque Memnonem jure depositos : quos omnes, ne dissidia majora concitantur in populo, carceri quemque suo volunti mancipatos ; siquidem Nestorium custodiendum tradidit Candidiano comiti, Cyrilum vero et Memnonem Jacobo itidem comiti. Porro haec omnia prima die peracta, litteris statim Theodosio ipse Joannes significavit, quarum est exordium⁴ : « Cum sciām conductibile pietati, etc. » quibus haec summatim complexa pluribus describuntur.

129. *De Cyilli captivitate Epistola Synodi ad Theodosium, ejusdemque Cyilli ad Archimandritas.* — Dolentes autem episcopi Orthodoxi, defensores Catholicae fidei perversa relatione scelestum ab imperatore ita pessime habitos, ad Theodosium conscripsere Epistolam, cuius exordium est⁵ : « Christianissima regiaque vestra majestas, etc. » queruntur deceptum imperatorem, cum illi munificum esset, non Nestorium tantum, sed Cyrilum, et

Memnonem a Synodo ecumenica esse depositos. Addiderunt⁶ his alias, quibus cum de justa damnatione Nestorii multa habeant, reddi sibi petierunt Cyrilum atque Memnonem ; se ipsis vero nunquam adduci posse, nt communicent cum schismaticis. Dederunt et aliam Epistolam ad clerum Constantinopolitanum eodem quoque arguento, pelentes adjuvari, que sic incipit⁷ : « Qui in tanta rerum fluctuatione versarum, etc. » Sed et ipse Cyrilus e vinclis scriptis ad archimandritas, jamque rebus meliorem spem affulgere declarat his verbis⁸ : « Benedictus Salvator, qui hujusmodi mugas contra me efflentes falsitatis redarguit. Etenim postquam dominus meus magnificentissimus, praelarissimusque comes sacrae largitionis Ephesus venisset, nihilque coram omnium que dicta fuerant, veritate nisi comperisset, animadverterit in eos qui talia mugati fuerant. Agnoverit autem sanctam Synodus unius fidei causa contendisse, et neque mihi, neque ulti alteri gratificandi studio, sed divino zelo incensam, quod nimur blasphemum illum ferre non posset, Nestorium condemnasse ». Haec Cyillus, adhuc tamen vincitus in Domino : sed quoniam celso animo ista perforret, ex his que subjicit intellegi potest, ubi ait :

130. « Interca loci nos vinci, custoditique asservantur, ignari prorsus quo tandem res haec sit evasura. Verumtamen gratias agimus Christo, quod pro nomine illius digni habeantur, non solum vinculis constringi, sed cetera quoque omnia perpeti : neque enim ista premia suis carebunt » : subdit haec vero de constantia Synodi : « Non potuit autem sancta Synodus induci ut cum Joanne communicaret ; sed animose restitit : En, inquieti, corpora, en Ecclesias, en civitates : in omnia haec potestatem habetis ; nos autem, ut prius cum Orientalibus communiceamus, quam ea disolvantur, que per iliorum sycophantiam contra communiistros nostros comparata sunt, illique rectam fidem confiteantur, id fieri nullo modo potest. Dignoscuntur enim Nestorii dogmata loqui, sentire, et confiteri. Tolaque universitas in his disposita est. Precentur pro nobis Orthodoxi omnes. Ut autem B. David ait⁹ : Ego in flagella paratus sum ». Hactenus Cyillus. Ista quidem ex parte ecumenica Synodi atque Cyilli delata sunt Constantinopolim.

131. *Dolosa Schismaticorum et Joannis comitis adversus Cyrilum et Synodum ad imperatorem relatio.* — Quidnam interca Concilium malignarium, et synagoga potentum ? Eo quidem impudentiae provenerit, ut non verili sint litteris apud Theodosium agere, ut Nestorii damnationem irritam redderet, quod scilicet qui eum condemnassen, haeretic ipsi essent, mentientes Cyilli scripta esse Apollinaris heresis labe conspersa¹⁰ : est exordium ipsorum Epistole : « Edicti ex sanctissimorum, et

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iii. c. 15. — ² Apud Cyril. in Apol. tom. iv. — ³ Cod. Vatic. ep. Theod. LXXV. — ⁴ Apud Act. Ephes. tom. iii. append. ii. c. 1. — ⁵ Apud Act. Ephes. Conc. edit. Pelt. tom. iv. c. 6.

⁶ Apud Act. Ephes. Conc. edit. Pelt. tom. iv. c. 14. — ⁷ Ibid. c. 15. — ⁸ Ibid. c. 18. — ⁹ Ps. xxxvii. — ¹⁰ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 8. append. ii.

pientissimorum ministrorum nostrorum litteris , etc. » Adjecerunt his alias, quibus significarunt, se una cum Joanne comite testimonio Acacii episcopi Bereensis Epistola egisse eum adversarii, ut Cy- rilli capitula tanquam heretica damnarentur, sed nequicquam apud illos profeci-se. Ut autem ma- jorem sibi apud imperatorem fidem conciliarent, ad finem Epistole adjecerunt Orthodoxe fidei confes- sionem : recitat haec ipse Cyrilus¹ : sed in eis illi de damnatione Nestorii ne verbum quidem, que primo loco ponenda erat, cum scirent ipsum adver- sari symbolo ab eis edito, in quo et sanctissima Maria Dei genitrix affirmatur : ut plane intelligas omnia ista hanc sincero animo, sed fraudulenter ab ipsis esse tractata, quo nūm illud assepsi possent, nempe scriptorum Cyrilli damnationem : est autem tota illa Epistola adulatione demulcens animum imperatoris, que sic incipit : « Merito quis dixerit, nostri seculi homines, quod tuo imperio gubernen- tur, beatores iis qui ante nostram aetatem fuere, etc. » Ceterum quod spectat ad ipsorum fidei profes- sionem ista habet Cyrilus² : « Illud autem sci- tote, quod cum fidei expositionem compонerent, infer se contendenterunt, et adhuc in contumione te- nentur. Nam alii quidem admittunt, ut sancta Virgo Deipara dicatur, cum eo, ut Homipara dicatur. Alii vero prorsus hoc negant; peratesque se esse dicunt, ut manus suas amputandas prebeat potius, quam ut hujusmodi vocis subscriptant. Ubiique autem tur- piter se gerunt, hereticis declarati ». Haec Cyrilus, Ceterum oblinuisse eorum sententiam ut Beipara diceretur, ipsa confessio docet : sed et quam dolose his ipsis vocibus interrentur, superius ex eorum as- sertione demonstratum est.

132. Ceterum illud Catholicos vehementius per- turbavit, quod Joannes ipse comes, qui sequester pacis advenit, ut rem se bene gessisse significaret, eaque de causa maiorem sibi apud imperatorem fidem conciliaret, scribens ad eum turpiter mentitus est universam oecumenicam Synodus assensam esse in damnationem Cyrilli ; adeo ut jam de loco, quo in exilium esset deportandus, consuleretur : scriptis enim de his ipse Cyrilus, ubi haec rescivit, ad ele- rum populumque Constantinopolitanum istis ver- bis³ : « Turbata est admodum sancta Synodus, ubi magnificenter et gloriosestimum comitem Joannem non recte omnia retulisse audivit : ita ut et de nostro exilio, qui illuc sunt, consultent, quasi sancta Synodus irregulariter et nefandam depositio- nem a Joanne, et hereticis qui cum eo sunt, factam acceptari, etc. etc. »

133. Quid præterea idem Joannes comes per- tentarit, quo jaclare se potuisse episcopos omnes in unam concordiam redigisse ; idem Cyrilus sic in- ferius subdit : « Cum autem hanc rem memoratus magnificenter vir non esset accusatus, nempe ut Joannes Antiochenus episcopus ab ipsis in com- munionem recipiceretur, etiam hoc exegitavil, et a-

sancta Synodo petiūl, ut sibi scripta daretur fidei expositiō, ut et illos consentire et subscribere face- ret, et reversus diceret : Conciliavi eos ad amicilium humanis infer se offensi dissidentes. Ubi hoc sancta Synodus intellexit, rursus omnino restituit, dicens : Non exponimus nos ipsos contumelie : non enim tanquam heretici vocali sunus : sed ad hoc veni- mus, ut fidem rectam restituamus, quam et restituimus, nec opus est regi ut fidem discat, cum hanc sciat, in qua ille baptizatus sit. Itaque ne hoc qui- dem Orientalibus processit ». Haec de his Cyrilus : quae autem velit per eos agi, addit his verbis :

134. « Haec a pietate vestra doceantur omnes, presertim pientissimi et sacratissimi Archimandri- tae ; ne forte praedictus Joannes », comes scilicet, « reversus alia pro aliis dicat, aut doceat, ut quo- rumdam aures oblectet. Ne pigrebeat vero pietas vestra neque laborando pro nobis lassetur, sciens quod se ipsam et Deo et hominibus commendet. Et hic propter Salvatoris gratiam Deo amantissimi episcopi, qui vos nunquam viderunt, animas suas ponere pro vobis parati sunt : acceduntque ad nos cum lacrymis, dicentes : Et ad exilandum una, et ad commoriendum parati sumus. Versamus autem omnes in multa tribulatione; quod excubili militum custodimur, eos etiam ante lectos, cum dormimus, habentes, maxime vero nos. Reliqua vero universa Synodus defatigata laborat, pluresque mortui sunt : multi etiam sumptibus destituti, res suas vendunt ». Hactenus Cyrilus. At licet ipse et Menmon vineti arcta eusodia tenerentur : tamen reliqui omnes episcopi hand liberi erant, sed ulique custodiabantur a militibus. Joannes enim comes jam reversurus cum esset Constantinopolim, et pa- cis trophae foret ostentaturus ; ne quid litterarum ab Orthodoxis scriberetur, quibus mendacii redar- gui possent quae ipse imperatori et aliis relatarus esset, reliqui omnes Orthodoxos episcopos sedulo asservari præcepit.

135. *Synodi ad clerum Constantinopolitanum*
Epistola de rerum statu. — Illi tamen, Deo volente, clam scripsere Epistolam, qua clericum Constantino- politana Ecclesia de rerum suarum statu miserando admonuerunt : qua cum numerent trium mensium spatium, quo ejusmodi custodia vallabantur a tem- pore quo Cyillus et alii episcopi ad Synodum con- venerunt circa principium mensis Junii, quo hujusmodi per Candidianum comitem cepte sunt turbae, mense Augusti datas illas ab eis ad clericum Constan- tinopolitanum litteras possumus intelligere, quarum est principium¹ : « Qui in tanta negotiorum tempestate constituti sumus » : et inferioris : « Sciat itaque pietas vestra, nou amplius nos Ephesum, sed custodium inhabilare : inque illa trimestre jam tempus inclusus, neque per mare, neque per terram tuto ac securi ad plium exercitum (nempe ad imperatorem) vel in aliquem alium locum quem- piam mittere permitti. Etenim jam sepius accidit,

¹ Cyril. Apolog. — ² Cyril. ep. xxii. — ³ Cyril. ead. ep. xxii.

¹ Apud Cyril. ep. Synod. xi.

ut quae a nobis sunt missa, hand sine mille perieuntis reddi poterint; ut latores illorum, quo servarentur, in alias atque alias sese formas coacti sint mutare. Quod autem ita custodimur, hinc est, quod omnia mendaciter ad pientissimum imperatorem contra nos deferantur ». Post haec rogant idem plurimum, ut agant apud Theodosium Augustum reddi Synodo Cyrilum et Memnonem, utque detur adire posse ipsum Theodosium; sim minus, liberum sit unicuique episcopo in patriam reverti.

136. De his praeterea quae idem sanctissimi Patres Ephesi patenter, est scheda illa cum aliis litteris missa¹, sub titulo Communitiorum breviter quidem, quod furtum videatur esse conscripta, his verbis ad clerum Constantinopolitanum data:

« Necamur aestibus, cum aeres sint graves; et pene quotidie aliquis sepelitur: ita ut omnes pueri languentes ad propria remittantur. Et alii omnes episcopi in his sunt. Unde consequens est, reverentiam vestram adire Christo amabilem principem et dicere, quia opprimitur Synodus ab his qui prohibent terminum dari, ut consumpli languore necentur. Seire vero reverentia vestra debet, quia licet in tantum niantur ut omnes moriamur, non tamen fieri aliud prater haec quae decreta per nos sunt a Salvatore nostro Christo ». Hactenus Patres ad clericum Constantinopolitanam Ecclesie. Inspicis, lector, in quot quantasve angustias cum impietas Nestorianae, tum infidelitas regiorum ministrorum congererit sacrosanctam Synodum oecumenicam ut eas sit passa Ephesi, que neque inter barbaras gentes perlatura unquam foisi.

137. *Interea Romanus exercitus a Vandaliis in Africa vincitur, a quibus et Marcianus capitur.* — Sed hic paululum consiste, intinereque et obstupescere iudicium Dei, qui est terribilis in consiliis suis super filios hominum: nam intelliges, secundum illud Davidium: « Non dormiet, neque dormitabit qui custodit Israel »; cum eodem tempore, hand dantis fuit protela vindicta. Dum enim barbarico more Catholica fides una cum defensoribus suis Ephesi (ut vides) vim patitur, direque exagitatur, atque adeo ignominioso fractatur, eodem quoque tempore Romanus exercitus a Barbaris vincitur, trucidatur, paucis fuga lapsis, reliquis captivis ductis. Hoc ipsum quidem tempus esse, quo Theodosius imperator junctis copiis Occidentalis imperii, missus Aspare invictissimo duce, bellum gessit adversus Gensericum Africam occupantem, ex libello schismaticorum paulo post (ut dicimus) oblato Theodosio imperatori, satis exploratum habetur, in quo inter alia haec scripta leguntur²: « Cum hac fide scilicet Barbaros vicistis et tyranos destruxistis, qua et nunc opus habetis in bello, quo Africam premitis: est enim Deus omnium commilitio vester, etc. » Haec Nestoriani, profitentes se esse vere fidei defensores, pollicentes ejus fidei quam tueren-

tur defensione Barbaros ab ipso imperatore videntes: cum interea jam vinceretur aliae deleretur penitus in Africa Romanus exercitus; quod paulo post innovuit, cum clavis nullum perlatum est Constantinopolim: ut plane (o mirandum!) accidisse appareat, tunc male pugnatum in Africa esse, cum fides Catholica, epusque defensores Patres sanctissimi adeo gravia et ignominiosa tyrrannica vi pati cogerentur. Sed etsi tardius, tandem sapiens Theodosius, suo maximo damno didicit, Denun vindicem Catholicae fidei insurrexisse, pro Barbarisque pugnasse adversus Romanum exercitum, cum ejus comites et legati contra Concilium oecumenicum indefeso studio laborarent.

138. Porro rem gestam, grandi volumine dignam, Procopius his paucis absolvit¹: « Interea Constantinopoli, Romaque exercitu adveniente cum Aspare duce, Bonifacius, Romanique qui in Africa erant, spiritus assumentes, acriter resistere ceperunt: verum non melior priore fortuna successit. Victi ad unum omnes, alias alio fugam arripiunt; Aspar Constantinopolim, unde venerat: Bonifacius Romanum prefectus, sese Placidie ex his quorum culpa vacabat, reconciliavit ». Haec Procopius, Bonifacii vero Romanum redditum anno sequenti Prospere² recenset: habet eadem de illata clade Paulus³ diaconus. De Marciano aulem, qui post Theodosium fuit imperator, hoc prelio ab hostibus capto, haec subdit Procopius:

139. « Hoc igitur modo Wandalii Africam Romanis eripuerunt: captivos vero quos ceperant, in custodia habuere, infer quos Marcianus fuit, qui Theodosius successit. Cum igitur Gensericus forte praeiperet, ut captivi in aula sub die cogerentur, ut adspecibus eorum consideratis, sanc conspiceret, si quis regiam haberet indolem ac indigna presente fortuna pateretur: interim idem iaeda ac labore fessi humi obdormiscent aquila forte volans supra Marciani caput pansi asstitit atfis. Gensericus igitur portentum facile notans non frustra hoc fore, jussit ad se venire: quinam vir esset, interrogat. Ille se Asparis arcuorum omnium socium fuisse inquit, quem Romani domesticum comitem vocant. Gensericus igitur meditans et aquile gestum, et Asparis quanta esset apud Byzantium potentia, hominem de medio tollere ab re putavit esse, neque verisimile ut quamprimum interituro signa volatu illa ostendisset: nulla enim ratione eum interfici oportere. Nam si postremo regnaturus est, morti non esset apud eum derelictus; quod ea quea sunt decreta nullatenus prohiberi possunt. Quapropter jurejurando eum obligat, sibi amicum fore, nequeullo modo contra Wandalos venturum ». Ejusmodi ergo pacis simul initis, dimissus est Marcianus redire Constantinopolim.

140. *Catholici episcopi imprimiti Alypius per Epistolam et legationem Synodum solantur, et*

¹ Ex codice Antonii Augustini. — ² Extant inter Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iii. c. 4. et apud Cyril. Apol.

¹ Procop. de bell. Wandal. I. i. — ² Prosp. in Chron. — ³ Paul. diacon. Misecl. I. XIV.

cum imperatore agunt. — His igitur rerum Africannarum casibus Theodosius prudentior, licet sero, Phrygum instar, redditur tandem : sed id postea, cum accepta cladis acerbissimum numtium accepit. Interea rebus eodem statu perseverantibus, qui erant Constantinopoli Catholice fidei defensores, et inter eos primum locum tenentes episcopi peregrini, qui illuc pro fidei defensione se contulerant, audientes que patres Ephesi paterentur, consolatationis plenam ad eosdem dedere Epistolam, hortantes viriliter agere, simulque omne suum sponte dientes pro ipsorum defensione officium et diligentiam atque etiam profecturos se Ephesum, si juberent : incipit Epistola¹ : « Oportebat quidem nos in afflictionum tentationumque vestrarum societatem receptos, non animis tantum, sed corporibus quoque vobis adesse, etc. » In fine autem apud Contianam editionem tempus ita describitur : « Data mense Augusti die vicesima, Indictione decima quinta ». Ex quo plane rerum gestarum valeas metiri tempora.

141. Tunc etiam accidit ut sancta Synodus ad eosdem episcopos Constantinopoli agentes eas reddiderit litteras, quarum est exordium² : « Qui ita affecti sunt, etc. », habent in inscriptione nomina eorumdem episcoporum tunc Constantini poli commemorantium, et pro Synodo laborantium expressa, que sunt, Eukalius, Eutrechius, Chrysaphius, Hieremias, Theodulus, et Isaia : sed quarum hi Ecclesiarum episcopi fuerint, non exprimitur. Regant Patres ut in sententia persistent, et pro sancta Synodo naviter collaborent : quod quidem illos quam diligentissime perfecisse, exitus declaravit. Porro eodem quo ante statu perseverare adhuc res Ephesias, iisdem litteris Patres significarunt, his verbis³ : « Quod vero sanctitas vestra prohibeat, quominus ad nos pervenire queat : id ex nostrorum rerum statu profiscitur. Ita enim terra marique obsidemur, ut nihil eorum que nobis evenierunt, vestrae sanctitudini significare potuerimus. Fuerit autem vestrarum partium, precibus et lacrymis instare, etc. »

142. At non episcopi tantum agentes Constantinopoli, eas quas diximus, reddiderunt ad Synodum litteras; sed et qui in clero Constantinopolitano eminebat Alypius Candidianum diaconum legavit Ephesum ad inviseudos sanctissimos Patres fidei Catholice confessores; cum et Cyrilli vincula summis (ut par erat) honoribus prosecutus, has litteras ad eum dedit⁴ :

« Beatus homo, quem Deus dignum censuerit, sanctum Deoque dilectum caput tuum martyrii confessionis seruis redimutum dilectionis oculo contueri. Tu enim, sanctissime pater, vigilanti lumine sanctorum Patrum viam trivisti. Tu utroque poplite claudicantes, recta ad veritatem incedere docuisti. Tu fiduciam es induitus Eliæ. Tu solus Phinees ze-

lum assumpsisti. Tu impinn venenosii draconis os obturasti. Tu voracem Bel evertisti. Tu illius spem, hoc est, dominatum et presidentiam aere coemplam labefactasti, auricque statue apparatum perdidisti. Et qualemque os spiritualibus charismatibus imbutum zeli tui encomia pro veritate explicare valeat, ut qui beati Theophili quondam avunculi tui studiorum annulus, illique similis evaseris, necnon ad ter beati illius Athanasii martyrium proxime accesseris? Etenim ut ille precibus armatus, iniquorum haereticorum machinationes, perinde ac periculosos quosdam scupulos devitabat, evadetque; sic tua quoque sanctitas iniqui illius conatus, vite integritate, conscientieque puritate veluti infirmam quampiam procellam profligavit.

143. « Sane beatus Athanasius post multas falsas criminationes, quas haeretici illi impingebant, feliciter refutatas, exiliuque eorum decreto, qui tunc rerum potiebant et hoc ipsum fieri curabant, patienter toleratum, id consecutus est, ut et semper purior illustriorque evaderet, majorique patientie laude splenderet, quo profani illi homines plura falsioraque ipsi crimina intentabant. His igitur victoriis, certaminibusque martyrii coronam ille sibi necens, Homousion statuit, perversaque Arii doctrinam calcavit, et orthodoxam doctrinam penae calcataam denuo erexit, ac sancti tandem Marci Evangelista diurom in sublime evexit, cui tu quoque praesides, sanctis illius vestigis impigre insistes. Precoit itaque, sanctissime pater, ut dignus aliquando habear, qui te virum adeo sanctum coram cernere, tnaque genua complecti, et tempore pacis coronati martyris adspectu frui merear. Universum rerum nostrarum statum, et quomodo enim fiducia egerimus, et tuis sanctorumque Patrum precibus freti etiamnum agamus, quantaque haecemus certamina subierimus, id totum Candidianus dilectus diaconus, qui parvatis meae litteras sanctitudini tuae deferit, ordine exponet. Saluto universam sanctam Synodum una cum vestra sanctitate martyrii corona decorata. Deus nobis largiatur, ut sani letique in Domino pro veritate certare pergamus ». Haciemus ad Cyrillum Alypius.

144. Quanta rursus animi constantia cum Alypius ipse, tum reliqui orthodoxy ex clero Constantinopolitano pro sancta Synodo apud imperatorem indefessu studio egerint, inter alia plura indicat libellus ab ipsis novissime illi oblatius, qui sic incipit⁵ : « Cum non ignoremus vestram pietatem sanctas Dei Ecclesias fidemque piam ab illis praedicatam, et a majoribus traditam maximi semper fecisse, etc. », ubi libero plane studio, quam erraret confirmando Cyrilli a schismaticis perperam factam excommunicationem, patetfecerunt ; simulque ingens discrimen in quod universum Christianorum orbem constitisset id faciendo, ob oculos posuerunt : fore namque, ut universus Catholicus orbis, qui, cum Cyrillo communicaret, ab ipso imperatore et aliis

¹ Act. Eph. edit. Contian. c. 47. et edit. Pelt. tom. iv. c. 20. —

² Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iv. c. 21. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. c. 26.

⁵ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iv. c. 16.

qui cum damnasset, penitus separaretur, et affore ut suis temporibus martyrorum tempora instaurarentur, inducereturque tyrannica in Ecclesia persecutio, cum omnes ex aquo parati sint etiam vita dispendio decretis oecumenice Synodi inhaerescere potius, quam paucorum collegarum Nestorii impia assectari vestigia. Fuerunt plane haec tanti apud Theodosium ponderis, ut mutato concilio, decreverit aliquos utrinque partis episcopos Epheso ad se vocare Constantinopolim : quomodo autem id acciderit, paulo post dicturi sumus.

445. *S. Acacius vaticinatur de proxima pace.* — Interes temporis Acacius ille magnus Melitensis episcopus, longe diversus ab illo Acacio Bervensi, vir cum doctrina tum sanctitate spectatus, his angustis consternatae sanctam Synodum Ephesianam conspiciens, divino afflatus Spiritu, spiritu plenam eorum Patribus habuit conceptionem, in qua brevi affore pacem vaticinalis, omnes reviviscere, sumere animos, erigereque langentes vireshortatur : ita enim praeco ille celestis exorsus est¹ : « Cernentem me, dilecti, cotum hunc, spiritualemque sacre Synodi concessum, gaudium simul et fiducia subit : gaudium quidem, quod cum omnium sim minimus, in maximo hoc amicitia pelago tenuem sermonis scapham moderari adigor : fiducia vero, quod magnos istos seditionum fluctus propediem sedandos, Dominicaque pacis tranquillitatem ad universos Catholicae Ecclesie cœtus rediutur nequaquam ambigam, etc. » Equidem haud falsus exitit vates. Ex hoc enim tempore post densam noctis caliginem, fulgor veluti suboriente auroræ solis prænuntie paulatim illuxit. Post haec autem, res gestas mensis Augusti clausit sancta Synodus illa sessione, in qua oblatus est libellus a Regino episcopo Constantiae in Cypro, eujus extat inter Acta Ephesina homilia in Synodo dicta Ephesi post exanctoratum Nestorium, quo quereratur adversus Joannem episcopum Antiochenum, quod sibi, prater majorum consuetudinem, vindicare conatur Ecclesias Cyperi insulae. Re percognita et diligenter examinata, statutum est a Synodo, ut servato pristino usu, nec Joannes Cypriam, nec alii invadant alienas Ecclesias. Celebrata est autem Iujusmodi Actio pridie kalendas Septembbris, ut vetera ipsius monumenta² declarant. Sed revertamur ad Theodosium.

446. *Ex utraque parte, nempe Schismaticorum et Catholicorum, legatio ad imperatorem.* — Imperator igitur acerrimo illo Orthodoxorum libello exercefactus, et amissi in Africa exercitus nuntio perterrefactus, meliora tandem consilia iuit, nempe ut septem ab utraque parte Epheso Constantinopolim mitterentur episcopi, qui coram ipso imperatore de rerum summa tractarent: scripsitque de his ad Joannem comitem Ephesi adhuc agentem, ut habeat Synodalis Epistola ad Theodosium per

legatos missa¹. Missi sunt autem a Concilio oecumenico legati episcopi septem, inter quos primum locum tenuit Arcadius, episcopus Apostolice Sedis legatus; profectusque cum eis est Philippus presbyter, unus ex tribus legalis Apostolice Sedis. His autem prefecturis a sancta Synodo ejusmodi servanda præcepta impertita sunt² :

447. « Philippo religiosissimo Deoque dilectissimo presbytero Celestini piissimi Apostolice Sedis magna Romae Vicario, piissimi et sanctissimis episcopis Arcadio, Juvenali, Flaviano, Firmino, Theodoto, Acacio, Evoptio, sancta et oecumenica Synodus, que per gratiam Dei, gloriissimorumque regum nostrorum nutum in Ephesiorni metropoli coacta est, in Domino salutem.

« Piissimorum Christique amantium imperatorum nostrorum permissa legatione pro orbis salute, qui per eos, qui una nobiscum in Ephesiorni civitate congregati sunt, anxium pro recta fide certamen suscepit, ad regiam urbem missuri, eam pro recta fide, sanctisque fratribus et patribus nostris, sanctissimo Deoque amantissimo Cyrillo archiepiscopo, et Dei amantissimo episcopo Memnone, legationis provinciam unanimi calendo vestra picta eorum Christo injungendam existimavimus. Utroquinque itaque securitati, vestrae, inquam, et nostræ, consultum cupientes, hoc pæceptorum diploma instruximus, vobisque exhibendum duximus, ut et nos sciamus propter quæ vos misericordius, et vestrae queque pietas intelligat nihil se præter hoc facere debere. Ante omnia autem sanctitas vestra sciat, nullam se cum Joanne Antiocheno apostolicoque ejusdem Concilio communionem habere posse : tum quod impietatis pæconem Nestorium adeo una nobiscum deponere non voluerint, ut usque ad vestram quoque professionem illi patrocinari constanter perrexerint : tum rursus quod contra omnes canones, sanctissimos Deoque amantissimos episcopos Cyrilum Alexandrinum et Memnonem Ephesiunum condemnare ausi sint; potissimum vero ad præsens usque tempus de Nestorianis dogmatibus defendendis anxxii, multique ex illis tanquam Calestianis jam olim depositi sint : tum denique quod totius orbis Synodus hereticam appellare non dubitarint.

448. « Quod si qua forte vis, regiae voluntatis natus ad hoc impulerit (nam piissimi, Christoque carissimi Augusti sanctioni pro viribus obedientium est) siquidem illi pædicii Nestorii depositioni voluerint subscribere, veniamque supplicibus libellis a sancta Synodo de his petere, qua in nostros pæsides temere admiserunt; anathematizare rursus Nestorii dogmata, et adversari illos, qui eadem cum illo, aperte sapient, vel sapuerunt; elaborare tandem una nobiscum, quo sanctissimi episcopi Cyrilus et Memnon nobis restituantur : haec, inquam, si bona fide pæstiterint, permittimus vestrae sanctitati, ut communionem illis polliceatur.

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. vi. c. 11. — ² Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. II. c. 4.

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. I. c. 22. — ² Ibid. c. 10.

149. « At singula ad nos perscribanur, quo et nobis quoque vobiscum consentientibus, perfecta cum iis pax ineat : cavele autem ne prius illis communionem spondeatis, quam praesides suos recipiat sancta Synodus : seire quoque volumus vestram sanctitatem, quod si quid horum a vobis fuerit neglectum, neque sanctam Synodum Acta vestra habituram rata, neque vos ad communionem suam admisissimam esse ». Hactenus series praeceptorum, quam Commonitorium dicere consueverat. Adjecit his sancta Synodus litteras ad Theodosium imperatorem quarum est exordium¹: « Omnia, Christianissimi imperatores, majestatis vestrae studia, etc. »

150. Qui autem a schismaticorum conventiculo missi fuere, hac sunt eorum nomina, Joannes Antiochenus, Paulus Emesenus, Hieronimus Nicomedius, Macarius Laodicensis, Aprington Chalcidensium, Theodoretus Cyri, et Helladius Ptolemaidis, sed octavi nomen deesse videtur : octo namque episcopos legatos esse Constantinopolim, littere eorum ad Rufum data testantur in fine²: octo pariter ab Orthodoxis missos esse constat, cum lamen de septem tantum aliqui affirmarent, lis igitur consolades schismatis ista mandata dedere³:

151. « Quidam Ecclesiastice cause gratia, propter quam omnes in hanc Ephesiorum urbem vocati sumus, praesenti tempore vestra novit pietas quod juxta edictum pientissimorum Regum nostrorum in celeberrimam Constantinopolim citati sumus ad suffragandum veritati, fideique sanctorum Patrum et rectis dogmatibus, nos tamen omnes jussi sumus esse vobisnum. Operc prelimum autem est, ut omnium nostrum mens quasi presentium manifesta fiat. Unde propria habemus, que a vobis sunt, et pertinent ad timorem Dei et pacificandam beneque ordinandam Ecclesiam. Quapropter hunc vobis libellum, quo mandatum continetur, fecimus, quo praeципimus et permittimus perfectamque potestatem tradimus, quam et si nos ipsi praesentes essemus, haberemus, ut cum vos gratia Dei in predictam magnam civitatem perveneritis, sive apud pientissimum regem opus fuerit, sive in Consistorio, sive in sancto conventu, sive Patrum Synodo de his que inquiruntur sermo habeatur, hac valeatis libertate dicendi, sapientia, alque diligentia, ut vos decet afferre pro communi Ecclesiarum usu, laboreque hunc suscipientes pro nobis omnibus scilicet manentibus et comitantibus et amantibus, et tanquam eorum omnibus acta essent habentibus omnia que in hac causa agitis et acturi estis. Et istud ipsum oramus vestram sanctitatem, ne quod communii usui profuturum et ad gloriam Domini Christi laetare minus alacris sit. Tametsi videbitur, Synodalem Epistolam cum omnium subscriptiōne mittendam, confitemur omnes communiter et sin-

guli omni alacritate vos subscriptiōnros, et ad pium exercitum missuros. Quippe manifestum est, quod capitula a Cyrillo Alexandrino adiecta ad fidem Patronum qui Niceno Concilio interfuerunt, tanquam heretica modis omnibus et a Catholicis et Apostolica Ecclesia aliena ejiciuntur ». Haec illi, quibus commendantes Cyrilli capitula subscripsere.

152. *Cyrillus injuria Ephesi detentus scriptis pinguit.* — Quod vero missi Epheso ab adversariis essent, qui apud imperatorem scripta ejusdem Cyrilli redarguere conarentur haeretica, et absente ipso tanta esset causa tractanda : inde accidit, ut iure quidem, ut de minus aqua conditione, apud imperatorem in Apologia ad eum data idem Cyrilus conqueritus sit, cum ex parte Nestorii defensorum jussus esset adesse Constantinopoli Joannes episcopus Antiochenus, omnium coryphaeus schismaticorum, ipse vero interea Ephesi sub custodia detineri : his enim iure verbis expostulat⁴: « Praeterea cum relicta Epheso ad illustrem illam civitatem adducerentur qui ad hoc erant a sancta Synodo ordinati, ut iis quae apud eam acta fuerant, patrocinarentur : cupiebam viris illis adnumerari : primum quidem ob eam causam, ut dominationem vestram videbam : deinde ut eoram vobis contra ipsum Antiochenum episcopum iure agerem, ostenderemque eum sycophantam egisse, et inique insanisse impetrantibus furiosi esse superatum, propterea quod capita blasphemiarum Nestorii anathematizavi ». Haec ipse.

153. Reliclus autem Cyrilus Ephesi hand otiose consistit : sed quid agit? Quod enim sciret dnodecim illa Capitula a se scripta contra Nestorii impietatem ab adversariis in controversiam deduci et haeresis infamari ; ne perperam ab eis facta ipsorum interpretatione laetefactari possent, ipse illis explanationem adjectit, cum tamen iam ante eadem cognita et orthodoxa fuerint in sancta Synodo approbata. Nam in Apologia ad Theodosium ista habet⁵: « Fidei namque mea rectitudinis testimonium dedit Romana Ecclesia, et praeterea sancta Synodus ex universo orbe qui sub celo est (ut ita dicam) congregata. Quod enim nullo pacto alienus ab Evangelica et Apostolica traditione deprehensus sim, et quod rectam et minime obliquam sacrorum dogmatum semitam percurram, communii sententia confessi sunt, idque scripto in commentariis qui leguntur, quaque a me scribuntur ». Haec ipse.

154. Miserunt eandem Cyrilli explanationem qui erant Ephesi Nestoriani schismatici ad suos legatos profectos Constantinopolim : sed qui semel pravum imbuissent sensum, ut in deteriore partem jam ipsi a recto devii, recta queque converterent, et ea quoque calumniari aggressi sunt : nam iidem ipsi in relatione ad suos hec habent ad finem Epistolæ⁶ : « Demum misimus vestre sanctitati recons factam expositionem ab Alexandrino haereti-

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. IV. c. 22. — ² Extant apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 13. — ³ Apud Cyril. in Ap. log. tom. IV. et Conc. Ephes. edit. Contian. c. 62.

⁴ Cyril. Apolog. — ⁵ Ibid. — ⁶ Apud Cyril. Apolog. et Act. Cone. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 7. append. II.

corum capitulorum, evidentius etiam per illam ostendens suam impietatem ». Ha ipsi. Sed et idem Cyrillus scripsit hoc quoque tempore Apologiam ad Theodosium imperatorem, quae incipit : « Divina et incorrupta natura » : purgat enim se de omnibus a schismatis contra se calumniis in haec usque diem illatis. Sed et tunc temporis « Theodorus episcopus Ancyra (ut testatur Gennadius¹) cum itidem Ephesi moraretur, scripsit adversus Nestorium librum redargutionis et confutationis, ut ait, dialectica quidem arte ordinatum, sed auctoritate sacrarum Scripturarum delectum : multis enim assertioribus usus est, antequam Scripturarum testimonia poneret ». Hæc ipse: jam vero quid per legatos actum si Constantinopoli, videamus. Sed antequam pervenirent, quid statuerit de Nestorio imperator, dicendum est.

455. *Theodosius legatis Catholicis faveret, fidemque Catholicam tueretur, opera Pulcheria. — Ubi aulem legati Epheso recessissent, mandato Theodosii jussus est Nestorius recedere Epheso, et quo vellet pergere, nulla amplius spe revertendi ad se dem Constantinopolitanam, e qua juste depositus fuit. Interea cum legati jam Constantinopolim appropinquarent, idem Theodosius imperator tranquillitatibus urbis consulens, quod sciens cives in schismaticos Nestorii factores infenso animo esse, jussit eorum legatos degere apud Chalcedonem. Sed neque qui a sancta Synodo missi sunt, Constantinopolim ingredi voluit. Verum hanc aquo animo hæc passi sunt ipsi schismaticorum legati, ut patet relatione ab ipsis ad suos Ephesi commorantes conscripta his verbis²:*

456. « Postquam Chalcedonem venimus (nam Constantinopolim neque nos, neque adversarii nostri intrare permissi sumus propter seditiones honorum monachorum) fama accepimus, quod ante octo dies, priusquam compararemus (en gloriam pientissimi regis) dominus Nestorius ab Epheso dimisus sit, ut eat quo liberet. Unde valde dolimus : quandoquidem vere ea quæ illicite et absque iudicio facta sunt, jam robur habere videntur ». Videsne, lector, quod ante sepe mille signis demonstratum est, schismaticos illos fuisse erga Nestorium propensissimos; sicut et nunc id ipsum verbis suis, sese illi addictissimos esse declarant? Sed subdunt quæ in proximo putarent fore agenda : « Sciat autem vestra sanctitas, nos promptos pro fide certamen inituros, et certare velle ad mortem usque. Expectamus autem hodie, hoc est, undecimo mensis Gordiei, transiturum pientissimum nostrum regem ad Ruffinianam villam, et illuc causam auditurum, etc. » Erat Ruffiniana villa locis amenissimus a Ruffino prefecto constructus, de quo plura superius sub Arcadio imperatore. Habes ex his, lector, unde etiam rerum gestarum tempora colligas, cum testantur se ea scribere undecima mensis Gordiei; est ipse mensis Septem-

bris apud Romanos, eademque prorsus dies undecima mensis : nam testificatione Bedæ¹ ex Anatolio, eamdem fuisse rationem mensum græcorum ac latinorum, appareat. Sicne intelligas, circa finem mensis Augusti legatos Epheso profectos esse, Nestorium vero tertia die Septembris absque spe sedis esse dimissum.

457. Ceterum non accidit, ut sperabant legali schismaticorum, ministrum audiendos se fore in Ruffiniana ab imperatore : quamobrem cum conjicerent illum erga Catholicos esse bene affectum, exuletari livore ad ipsum misere libellum querelarum locupletem qui ita exorditur²: « Orandum erat, etc. » Quo in primis in Cyrilli capitula inveniuntur calumniantes ea esse heretica. Cum autem nullum ad libellum oblatum meruissent habere responsum ; cum ex hoc viderent se habitos esse contemptui, rursus querelas ingeminant, aliumque rursus libellum inferunt, cuius est exordium³ : « Saepenumero pietatem vestram, etc. » Quod et illud pudendum ad finem ponunt, petentes, ne quis in locum Nestorii in sede collocaretur episcopus, donec de eodem iterum foret judicium ventilatum.

458. Inter hæc autem Theodosius imperator illud addidit, quod schismaticos vehementius exacerbavit; ministrum cum legatos ecumenice Synodi venire intra urbem, adversarios autem ad propria redire præcepit : sed et Acta ab eis adversus Cyrilum atque Memnonem, universamque Synodus, ut vana penitus abolenda censuit. Haec cum adversariorum schismaticorum legati acceperint, vehementer consternati sunt, et eo magis exterriti, quod veluti absoluta omnino causa, ipsi ab imperatore inauditi, dimissi sint. Idem igitur, animo mirum in modum perturbato, tertium ad Theodosium supplicem adhibere libellum⁴ querelarum plenum, expostulationumque : quo nimurum (ut dicebant) qui tuerentur Catholicam fidem abire jussi essent, adversari vero defensores erroris Apollinaris suas recipere sedes juberentur : est autem libelli queruli exordium : « Non hunc eventum sortitiram vestre pietatis vocationem expectabamus, etc. » petulante quidem, et perficta fronte agebant fidei Catholicæ defensores, qui haec patrocinati essent Nestorianæ blasphemie omnium horrendissime : talis namque esse solet insitus et paene innatus ex immensa superbia proveniens mos hereticis, ut impudentissime agentes, qui ex scelere erubescere debuissent atque confundi, insolenter atque proterve jacent se esse fidei Catholicæ defensores, quam produnt, prostituant, atque penitus perdunt.

459. Vigilavit, quod nunquam obdormivit, pro fide Orthodoxæ Pulcheria Augusta studiū, quæ fratrem vallatum undique a Nestorianis coniui-

¹ Bed. de ratione temp. c. 12. — ² Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 2. append. II. — ³ Ib. c. 3. et apud Cyril in Apolog. — ⁴ Apud Act. Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 4. append. II. et apud Cyril. in Apolog.

tibus, penitusque obrutum flueibus mendaciorum eripuit: qui in lucem tandem emersus, quae vera, quae essent falsa perspiciens, hinc opera jam edere coepit; doluitque magnopere sanctam Synodum ex falsis comitum relationibus gravissima passam esse. Industria res fidei Orthodoxie in meliorem statim esse positas, licet nec historici, neque Acta Synodalia tradant: salis superque ad haec perspicue demonstrella, S. Leonis pape, hoc tempore Ecclesie Romanae diaconi, testificatio esse debet: qui postea Pontifex, in omnibus ferme litteris ad eamdem Pulcheriae datis, ejusdem predicti erga fidem Orthodoxam exhibuit semper studium indefessum et curam propensiorem, haecque ex parte dignam praedicat totius Catholicae Ecclesiae praeconis celebrari. Ipse enim S. Leo non aliunde quam ex rebus jam antea pro Ecclesia Catholica ab ipsa praecolare gestis, penitus insinuandi argumentum validum peti, ut adversus Euthychis haeresim tempore sui Pontificatus emergentem ipsam impelleret, ut cum inter alia ista scripsit¹, quibus propensior Pulcheriae animus hoc tempore pro fide sollicitate declaratur:

160. « Quod, inquit, semper de sancta pietatis vestre mente praesumpsimus, id plenissime experiendo cognoscimus, Christianam fidem, quamvis diversis pravorum appellatur iusidiis, vobis tamen presentibus, et in defensionem ejus a Domino preparatis, non posse turbari: non enim Deus aut sue misericordie sacramentum, aut vestri laboris deserit meritum, quo dudum sancta religiosum hostem ab ipsis visceribus Ecclesie depulisti, cum heresim suam tueri impietas Nestoriana non potuit: quia non fecellit famulam Dei, et discipulam veritatis, quantum simplicibus infunderetur veneni per illa loquacis hominis colorata mendacia, etc. » rursus vero ad eamdem²: « Offertur ergo pietati vestra digna materia, qua placitum Domino curam sancti cordis exercet, et praecedentium meritorum coronas etiam de presentis erroris abolitione multiplicet: sicut enim Nestoriana impietas, ita et Euthychiana blasphemia ab omnium est Catholicorum eliminanda consortio ». Haec et alia plura id genus, quibus ejus adversus Nestorianam haeresim effugandam studium commendatur.

161. Imbuerat quippe ipsa animum sancta lectio librorum, quos Cyrilus Alexandrinus ipso Nestorianae heresis exordio (ut dictum est superiorius) scripserat ad Reginas, inter quas ipsa tunc altius eminebat. Volutum namque summae sapientiae sua dispensatione divina providentia, ut per virginem summam Virginis dignitas, qua Dei mater est appellata, inoffensa penitus servaretur. Hujus igitur clamoribus, et aliis vocibus tandem Theodosius excitatus, resipiscens coepit solertia vigilare, et ea curare, que ad fidem illibate servandam conducere viderentur: huc, quod natura clementissimum esset, cum fidei hostibus mitius videretur egisse.

¹ Leo ep. xxxix. — ² Leo ep. xlvi.

162. Ceterum cum Nestoriani preter spem omnem, quam conceperant, vidissent Theodosium imperatorem Pulcherie Augustae opera Nestorio penitus animo alienatum, atque erga Catholicos redditum propensiorem; indigne ferentes, in utrumque commoti, quod alter non valeret, calumniis ambos vehementissime exagitarunt: furore enim perciti ea nefanda de ipsis declarare non sunt verili, que Suidas narrat his verbis: « Nestorio autem adeo infensa fuit Pulcheria, ut qui illum adamabant, rumorem spargerent, eo invisum esse Pulcherie Nestorium, quod illam incestus cum fratre imperatore Theodosio criminatus esset ». Haec scelerissimi illi. Sed quid mirum sic in Christi sanctam Virginem insanisse, qui in Virginem virginum sanctissimam Dei genitricem adeo contumeliosi fuere? Sed miro quodam divino consilio factum est, ut per virginem Christi sponsam Virgo beipara a Nestori vindicaretur blasphemias, dum circumveniunt ac penitus obrutum Theodosium Nestorianorum fallaciis e tenebris in perspicuum veritatis lucem eduxit. Cedit itaque Pulcherie laudi, quicquid ipse ex hoc tempore pro Catholica fide est visus egisse: adscribitur autem domesticorum insidiis, si interdum permissi sunt Nestoriani liberius agere; adversus quos que post haec acta sint, continuatione oratio deponit.

163. *Nestoriani legati, quorum acerrimus defensor Theodoretus, pluries ad imperatorem admissi, tandem ad propria reverti jubentur.* — Theodosius igitur, cassis jam redditis cunctis ab eis adversus Catholicos Ephesi constitutis, annuit tandem, ut iudeum Chalcedone transmiserent Constantinopolim, et una cum legis Synodi ecumenica conflictarentur de duodecim Cyrilli capitibus, quos esse haereticos ipsi adeo proclamarent. Cum autem simili ambi partes convenissent, et Catholicorum legati contendenter accersendum esse Cyrrilum, qui suam presens causam ageret: illi rati tergiversationem hanc esse ex diffidentia male cause, quasi primas in eo congressu tulissent, ad suos Ephesus scripsere jactantes: est autem exordium Epistole³: « Precibus sanctitatis vestre datus est nobis accessus ad pieissimum regem, etc. » Sed ut eosdem Ephesi in officio contulerent, etiam illud mendaciter addidere. Acacium Orthodoxum (puto quidem Melitemum illum sanctissimum presulem, de quo sepe superiorius) in suis scriptis libris, Divinitatem passam esse; cum tamen ille non Deitatem, sed Denun, nempe Christum hominem factum eumque vere Deum, crucis supplicium subiisse diceret: sed ventose jactarunt et illud, nimirum omne sacri Consistorii studium in ipsos esse conversum, sequa Constantiopolitanu populo frequulari, a quo monerentur viriliter pro fide agere.

164. Haec quidem ad suos schismatici; qui tunc et miserunt (ut iisdem litteris tradunt) duo

³ Apud Cyril, in Apolog. et apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. III. c. 6. append. II.

expositionis fidei exemplaria Ephesum, ut eis illi subscriberent. Porro alterum illorum ab iisdem subscriptione firmatum, Constantinopolim, qui erant Ephesi, ad legatos dedere, quod recitat Cyrilicus in Apologelico : est illius exordium¹ : « Propter Ecclesiasticas questiones, etc. » in ea tamen professione ne verbum quidem de heresia Nestorianae damnatione habuerint. Adjecerunt et litteras, que incipiunt² : « Quoniam didicimus vestros pro religione labores, etc. » Misere pariter et Cyrillicus in duodecim capitula expositionem editam Ephesi. Adjecere insuper Epistolam ad Theodosium imperatorem, qua gratias illi agentes, quod a se missos legatos tandem in suum conspectum admisisset, institerunt pro restitutione Nestorii, quasi illegitime damnatus sit ab hereticis, necnon pro damnatione capitolorum Cyrillici : incipit autem ipsorum Epistola³ : « Edicti ex sanctissimorum, et plenissimorum ministrorum nostrorum litteris, etc. »

165. Quid denum? Admisit iterum atque iterum, ac quintum usque Theodosius imperator schismatics legatos ad congressum cum adversariis coram se habuit. Cum vero eo amplius illi delecti jam impii essent, et impietatis defensores existere : imperator ipsos dimisit, et reverti jussit ad propria : cum illi ad suos, desperatione victi, postremas has dedere litteras⁴ :

« Quinto accessus nobis contigit, et quamvis multum de hereticis capitulis disputaverimus, juraverimusque sapientissimo regi, quod impossibile nobis sit communicare his qui diversa sentiunt, si nondum explosarent capitula : et quod Cyrillicus etiam rejecerit capitula a nobis suspicendis non sit, eo quod ipse tam impie haereses haeresiarum factus sit : nihil tamen profecimus, eo quod et adversarii instarent, et auditores hos tam impudenter obfuscantes non compescerent, nec cogerent eos, ut ad inquisitionem et colloquium venirent. Hac enim via effugunt, ne capitula examinentur, et de his disputari prorsus non sintunt. Nos autem propter vestras preces usque ad mortem instare parati sumus, et neque Cyrrilum suscipere, neque capitula ab eo exposita, neque illis communicare, priusquam explodantur, que fidei male adjecta sunt.

166. « Obscuramus igitur, et vestram sanctitatem, ut sapientis eadem que nos, eundemque laborem ostendatis : certamen enim nobis pro religione est, quam solam habemus spem, et propter quam expectamus fruituros nos benignitate Salvatoris nostri in futuro seculo. De plenissimo autem, et sanctissimo episcopo Nestorio sciat vestra pietas quod studuerimus quidem de illo sermonem inserere : sed nunc non poluiimus, eo quod omnes vel ad ipsum nomen hostiliter afficiuntur. Nihilominus curae nobis erit, tametsi res sic habeant, per oppor-

tunitatem temporis, ac auditorum benevolentiam, etiam hoc facere, si quidem nostro proposito Deus cooperaturus fuerit. Porro ut vestra sanctitas etiam hoc non ignoret, scitote quod videntes Cyrillianos tyrannide, et fraudibus, et adulacione, et donis omnes (ut ita dicam) decepisse, non raro pientissimum regem, et magnificissimos principes obsecravimus, ut et nos ad Orientem dimitteremur, et vestra pictas ad propria demigraret. Cognoscimus enim quod in vacuu moras necimus, et instituta non perficimus, eo quod Cyrillicus ubique fugil colloquium nostrum, conscienti sibi blasphemias, quas in duodecim capitulus suis edidit, manifeste redarguendas. Placuit autem pientissimo regi post multas adhortationes, ut singuli ad propria redeamus, ad hoc ut Aegyptius, et Memnon Ephesus in suis Ecclesiis maneat : sic enim poterit Aegyptius omnes excepare muneribus suis, ut ille quidem cum innumeris fecerit mala, ad Iheronim suum redeat : iste vir innocens (nempe Nestorius) vix ad suam mansioem dimittatur. Omnenque vobis est fraternalem, et nos et qui nobiscum sunt, plurimum salutamus. Joannes episcopus Antiochenus valerepos in Christo precor, domini pientissimi et sapientissimi. Subscriptere et alii similiter ». Hactenus Nestorianorum legatorum ad suos Epistola.

167. Vides, lector, quam hi Nestorium studio indefeso colerint : ut vel ex hoc ipso intelligere valeas, quam inique, quamque impie adeo contumeliose in tanti haeresiarcha expugnatores invehanter. Habentur et litterae Theodoreti eodem ferme tempore Chalcedone date ad Alexandrum Hieropolitanum episcopum in scelere defendendo collegam conjuratum contra Cyrrilum : quibus in primis, quam naviter egerit pro causa tuaenda, his exorditur verbis⁵ : « Nullum humanitatis, nullum asperitatis, nullum adhortationis, nullum declamationis genus omnisimus, quo apud pientissimum regem, et illustre Consistorium non simus usi ». Et paulo post vide quid de Nestorio : « De amico autem sciat tua sanctitas, quod si quando eius faceremus mentionem, vel apud pientissimum regem, vel apud illustre Consistorium, defectionis notabamur : tante sunt eorum qui intus sunt, in illum inimicitiae. Et quod est molestissimum, pientissimus rex pra omnibus aliis aversatur nomen, manifeste dicens : De hoc mihi nullus loquatur; specimen enim semel ipse dedit. Altamen dum hic sumus, non cessabimus omni opere, et ejus partis curam agere, scientes factam illi ab impiis injustitiam ». Haec cum dicas ipse, jam non solum cum Nestorio unaquem fuisse vides ; sed dixerim etiam concorporeum : unde magis mireris immensam Dei misericordiam erga ipsum, cum postea datum est illis ex hujusmodi tandem barathro impietatis emergere.